SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 183, DE 12 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101/2009, considerando os fundamentos contidos nas

respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para

apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no art.

26 da lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

CNPJ Nome da Entidade Local Nº doProcesso Nota Técnica

1 25.267.154/0001-75 ESCOLA CORAÇÃO DE JESUS 1º E 2º GRAUS Três Pontas/MG 23123.002428/2010-86 128/2016

2 28.955.961/0001-79 CENSACENTRO EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA AUXILIADORA Campos dos Goytacazes/RJ 23123.001770/2010-69 119/2016

3 83.246.975/0001-21 ASSOCIAÇÃO SOMBRIO DE INTEGRAÇÃO
EDUCACIONAL E SOCIAL Sombrio/SC 71000.050181/2010-43 60/2016

4 77.208.312/0001-10 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A
MATERNIDADE E A INFÂNCIA ANA NERY Alto Paraná/PR 71000.059406/2010-27 20/2016

5 07.525.462/0001-71 OBRAS COMUNITÁRIAS DA DIOCESE DE
TIANGUÁ Tianguá/CE 71000.118683/2009-45 84/2016

6 07.425.947/0001-93 ASSOCIAÇÃO SEMENTE DO AMANHÃ Guarulhos/SP 23123.003131/2010-38 109/2016

7 06.767.347/0001-40 ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA LAR DE JOSÉ São Luis/MA 71010.000449/2006-09 116/2016

8 18.776.971/0001-93 IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DAS
VITÓRIAS Belo Horizonte/MG 23123.003596/2010-99 94/2016

9 21.947.700/0001-68 CRECHE COMUNITÁRIA RECANTO FELIZ Belo Horizonte/MG 23123.001793/2010-73 164/2016

10 05.283.553/0001-12 PROJETO EFRAIM Mesquita/RJ 23123.003610/2010-54 165/2016

11 56.895.238/0001-87 LAR ESCOLA ESPÍRITA PROFESSOR
EURÍPEDES BARSANULFO Sertãozinho/SP 23123.003868/2010-51 162/2016

12 33.646.720/0001-88 INSTITUTO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL -
IMAS Rio de Janeiro/RJ 71010.005016/2009-84 177/2016

14 09.402.012/0001-17 CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO
JARDIM PANORAMA FRANCA/SP 23123.003132/2010-82 66/2016

15 05.142.721/0001-50 FUNDAÇÃO EMBARÉ LAGOA DA PRATA/MG 23123.003895/2010-23 88/2016

16 45.032.596/0001-40 CRECHE BERÇÁRIO SÃO JUDAS TADEU E
SÃO DIMAS BAURU/SP 71000.042205/2009-57 81/2016

17 22.352.637/0001-80 CRECHE CASINHA FELIZ DA COMUNIDADE
VILA SÃO JOSÉ BELO HORIZONTE/MG 71000.000660/2010-19 77/2016

18 80.506.777/0001-61 CENTRO PROMOCIONAL E CRECHE ARACY
SOARES DOS SANTOS LONDRINA/PR 23123.001942/2010-02 98/2016

19 78.493.400/0001-73 CRECHE LAR DO CAMINHO LAGES/SC 23123.002672/2010-49 72/2016

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

20 04.501.457/0001-30 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA
SENHORA APARECIDA LAGOA FORMOSA/MG 23123.003642/2010-50 76/2016

21 03.654.408/0001-75 FUNDAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL E DE
RADIODIFUSÃO IZAURA DA COSTA MATTOS SAQUAREMA/RJ 71000.036099/2010-14 92/2016

(Publicação no DOU n.º 92, de 16.05.2016, Seção 1, páginas 11 e 12)